Дело № 05-0162/77/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 мая  2023 года                                                                город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д) Шевчук К.С.,
с участием: лица, в отношении которого ведется производство  по делу об административном правонарушении – Бардовского И.В.,
потерпевшей  - Бардовской Т.С.,
представителем потерпевшей Бардовской Т.С. – адвокатом Шарафутдиновым М.С. (ордер № 640 от 18.05.2023г., удост.№1830 от 20.05.2021г.)
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
ФИО, ИЗЪЯТО г.р., урож.: г. ИЗЪЯТО, ИЗЪЯТО адрес регистрации и проживания: ИЗЪЯТО привлекаемого к административной ответственности по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
ИЗЪЯТО мин. Бардовский И.В., находясь по адресу: ИЗЪЯТО массив – ИЗЪЯТО, в ходе внезапно возникшего конфликта  с супругой Бардовской Т.С. нанес  последней несколько ударов  ладонью по спине, в результате чего Бардовская Т.С. почувствовала сильную боль и моральные страдания, данные телесные повреждения не относятся к опасным для жизни и здоровья человека и не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, действия Бардовского И.В. не содержат уголовно наказуемого деяния.
В отношении Бардовского Т.С. 10.05.2023 года сотрудниками  УУП ОМВД России по Симферопольскому району Республики Крым и составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 КоАП РФ и направлен на рассмотрение мировому судье судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым. При составлении протокола об административном правонарушении Бардовский И.В. присутствовал, вину не признал, с протоколом об административном правонарушении не согласился, о чем имеется  отметка в протоколе №8201№121479 от 10.05.2023г. (л.д.2)
Перед началом судебного разбирательства суд разъяснил Бардовскому И.В. права, предусмотренные ст.ст.24.2, 25.1, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ст. 51 Конституции Российской Федерации. Ходатайств не заявлено.
Перед началом судебного разбирательства суд разъяснил потерпевшей Бардовской Т.С., а также ее представителю права, предусмотренные ст. 24.2, 25.2, 25.3, 25.6, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ст. 51 Конституции Российской Федерации. Ходатайств не заявлено.
В судебном заседании Бардовский И.В. вину в совершении административного правонарушения не признал. Ссылаясь на ст.51 Конституции Российской Федерации отказался  давать показания по данному делу. Вместе с тем, предоставил суду заявление, в котором  пояснил, что вышеуказанное дело инициировано по протоколу, составленному исключительно на основании показаний заявителя, которые неоднократно менялись и являются противоречивыми, что может подтвердить участковый. Также, обращает внимание суда на то, что  отсутствуют свидетели, которые могут подтвердить факт правонарушения  Бардовского И.В., а также любые другие доказательства. Указывает, что в связи с невозможностью установления доказанности данного правонарушения Бардовским И.В. отсутствует состав  административного правонарушения по ст.6.1.1. КоАП РФ и просит прекратить производство по делу в отношении него.
В судебном заседании представитель  потерпевшей Бардовской Т.С. – адвокат Шарафутдинов М.С. пояснил, что его доверитель поддерживает свои объяснения, данные в рамках  проведения административного расследования в отношении Бардовского И.В. Полагают, что вина Бардовского И.В.  полностью подтверждается материалами данного дела: протоколом  об административном правонарушении,  заключением эксперта, а также письменными объяснениями. Обращал внимание суда на то, что стороны по делу проживают семьей, т.е. муж, супруга и ребенок, соответственно, никаких свидетелей не могло быть. Считают,  что непризнание вины Бардовским И.В. является  способом защиты и не может являться основанием для прекращения по данной делу.
Мировой судья, огласив протокол об административном правонарушении в отношении Бардовского И.В., заслушав объяснения Бардовского И.В.,  представителя  потерпевшей Бардовской Т.С. – адвоката Шарафутдинова М.С.,   исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении и оценив доказательства по делу, приходит к следующим выводам.
В соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
В соответствии со статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Под побоями понимаются действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.
К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.
Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.
Факт совершения Бардовским И.В. указанного административного правонарушения, подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении  8201 № 121479 от 10.05.2023 (л.д.2);
- показаниями представителя потерпевшей Бардовской Т.С. - адвоката Бардовской Т.С., об обстоятельствах нанесения  потерпевшей побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, данными в  судебном заседании 18.05.2023г.,
- заключением эксперта № 921 от 28.04.2023г., согласно которого у Бардовской Т.С. обнаружены повреждения: кровоподтек шеи, туловища, верхних конечностей, ссадина правой верхней конечности, которые образовались в результате  действия тупого предмета (предметов),  в данном случае, возможно ладоней, пальцев рук (или предметами с аналогичными травмирующими свойствами). Данные телесные повреждения не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расцениваются, согласно п. 9  «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития  РФ № 194н от 24.04.2018», как не причинившие вред здоровью; - принимая во внимание морфологические особенности повреждений, можно полагать, что они причинены в период времени, не противоречащий 26.04.2023 (л.д.10-11);
- из объяснений от 03.04.2023г. и 27.04.2023 г. потерпевшая Бардовская Т.С., в части нанесения  потерпевшей побоев или совершение иных насильственных действий, указала, что в ходе произошедшего словестного конфликта, Бардовский И.В. схватил, развернул потерпевшую  и стал наносить удары по спине ладонью  по спине около 2-3 раз, в связи с чем последняя почувствовала физическую боль и моральные страдания; (л.д. 4,6);
- заявлением потерпевшей Бардовской Т.С. от 27.04.2023г. (л.д.5) и иными материалами административного дела.
Протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены в соответствии с нормами Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, уполномоченным должностным лицом.
Изложенные доказательства логичны, последовательны, ничем не опорочены и согласованы между собой, а потому суд расценивает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ.
Суд  приходит к выводу, что виновность Бардовского И.В. в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказана и нашла свое подтверждение.
Действия Бардовского И.В. суд квалифицирует по ст. 6.1.1 КоАП РФ, как совершение насильственных действий, причинивших физическую боль, не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Позицию Бардовского И.В., не признающего вину, суд оценивает критически, как способ защиты и попытку избежать ответственности за содеянное. Его показания опровергаются показаниями потерпевшей,  относимыми, допустимыми и достаточными письменными доказательствами по данному делу
В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Бардовского И.В.,  мировой судья признает наличие на иждивении малолетнего ребенка - дочь Бардовская Е.И . 17.12.2020 г.р.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Бардовского И.В., в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено.
 При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер совершенного правонарушения, личность виновного, общественную опасность содеянного и полагает возможным определить видом наказания штраф в минимальном пределе санкции ст. 6.1.1. КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 6.1.1, 29.9-29.11 КоАП РФ,  мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать ИЗЪЯТО виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему  административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам:
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель – УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН 9102013284 КПП 910201001 БИК 013510002 Единый казначейский счет  40102810645370000035 Казначейский счет  03100643000000017500 Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323 ОКТМО 35647000 КБК 828 1 16 01063 01 0101 140,  УИН 0410760300775001622306170.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

         Мировой судья 		             п/п                                          К.С.Шевчук

	Копия верна
«18» мая 2023 г.                             _________К.С.Шевчук

Помощник м/с ______Корзилов Ю.О.

	Постановление не вступило
в законную силу
«18» мая 2023 г. _________К.С.Шевчук

Помощник м/с ______Корзилов Ю.О.